Kapazitätsmechanismus abgeben zu können. Die Auswirkungen der Kapazitätsmechanismen auf

ausgewählte Marktakteure werden in Tabelle 5 dargestellt und anhand dieser Resultate entstehende

Marktverzerrungen diskutiert.

4.2 Details: Verändertes System- und Akteursverhalten

Tabelle 5 ermöglicht eine detaillierte Analyse des veränderten System- und Akteursverhaltens in

Bezug auf das Basisszenario „EOM optimistisch“. Hier erfolgt eine vertiefende Betrachtung der

installierten Leistungen der steuerbaren Flexibilitäten (thermische Erzeugung, Speicher und Demand

Response) sowie der entsprechenden Veränderungen der Profite und Kosten im Vergleich zum

Szenario „EOM optimistisch“.

Tabelle 5: Installierte Leistungen der thermischen Erzeugungsanlagen und kurzfristigen Flexibilität
(Batteriespeicher, Pumpspeicher, Elektrolyseure), sowie die Auswirkungen der Szenarien auf die Profite und
Kosten der kurzfristigen Flexibilitäten und konventionellen, thermischen Kraftwerke im Vergleich zu Szenario „EOM

optimistisch“. Installierte Leistungen wurden zur Erhöhung der Lesbarkeit gerundet.

KPIs Einheit

EOM

opt.

EOM

pess.
SR Tender zKM SR+Tender

T
h

e
rm

is
c

h
e

E
rz

e
u

g
u

n
g

s
a

n
la

g
e

n

Erdgas-GT MW 3000 560 860 560 560 560

Erdgas-GuD MW 2800 2800 5200 2800 3260 5700

H2-GT MW - - - 950 3260 -

H2-GuD MW - - - - - -

Biomasse MW 0 690 0 690 690 690

Auswirkung a.

Profite von

Erdgas-GT

%
100%

(EOM)
97% 100%

Verluste

6% von

EOM

Verluste

4% von

EOM

33%

Auswirkung a.

Profite von

Erdgas-GuD

%

100%

(EOM)

98% 150%

Verluste

22%

von

EOM

42% 150%

K
u

rz
fr

is
ti

g
e

F
le

x
ib

il
it

ä
t

Installierte

Leistung von

kurzf. Flexibilität

MW 0% 0% 0% +75% +10% +17%

Batteriespeicher1
MW

(%)

680
0%

680

0%

680

0%

7100

+950%

680

0%

2100

+220%

Elektrolyseur1
MW

(%)

1900
0%

1900

0%

1900

0%

1900

0%
2800

+44%

1900

0%

Auswirkung a.

Profite von

Kurzfristspeicher

% 0% -26% -18% -73% -6% -57%

Auswirkung a.

Kosten von flex.

Nachfrage

% 0% 0% -3% +12% -17% +7%

1 Installierte Leistungen im Basisszenario (0.7 GW bzw. 1.9 GW) - müssen in Kontext gesetzt werden, da weitere

Einnahmeströme (zB ID-Trading) fehlen, kein voller H2 Markt abgebildet ist, der H2 Demand exogen ist, und H2 Speicher zur
Erzeugungs/Demandglättung in AT von rund 14-21 TWh zur Verfügung stehen.

TeKaVe   |   Energie.Frei.Raum - 3. Ausschreibung

16

C
O

2
-

A
u

s
s

to
ß

Auswirkung auf

CO2

Emissionen

% 0% +2% +1% -58% -27% -31%

Thermische Erzeugungsanlagen. Im „EOM opt.“ Szenario werden vor allem Erdgas-Peaker installiert,

um die Nachfrage in Knappheitsstunden zu decken. Durch erwartete politische Eingriffe im „EOM pess.“